
 
ประกาศโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปการศึกษา 2566 

--------------------------------- 

พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 มาตรา 9 (3) 

ไดกำหนดการจัดระบบ โครงสราง และกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักที่สำคัญขอหนึ่ง คือมีการกำหนด 

มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48  ใหหนวยงาน

ตนสังกัด และสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และใหถือวาการประกันคุณภาพภายใน

เปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ตองดำเนินการอยางตอเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปเสนอตอ

หนวยงาน ตนสังกัด หนวยงานที่เกี่ยวของ และเปดเผยตอสาธารณชน เพื่อนําไปสูการพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน

การศึกษา และเพื่อเปนการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตรา 48 แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ. 

2542 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561และ

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานและระดับ

การศึกษาข้ันพื้นฐาน ศูนยการศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2561 นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่

สอง ที่กำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรอยางชัดเจนในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคตและ

นโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพภายในและภายนอกทุกระดับ กอนมีการประเมิน 

คุณภาพในรอบตอไป รวมทัง้อัตลักษณและจุดเนนของสถานศึกษา 

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ สถานศึกษาข้ันพื้นฐาน โรงเรียนเจียงทองพิทยาคม และมีสวนรวม

ของของผูที่เกี่ยวของทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน ผูปกครอง และประชาชน ในชุมชนใหมีความเหมาะสมและ

สอดคลอง จึงประกาศกำหนดคาเปาหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป

การศึกษา 2566 ตามเอกสารแนบทายประกาศน้ี เพื่อเปนเปาหมายในการพัฒนา คุณภาพมาตรฐานการศึกษาการ

ประเมินคุณภาพภายในและเพื่อใชเปนหลักในการเทียบเคียงสำหรับการสงเสริม และกำกับดูแลในการพัฒนา

คุณภาพการศึกษาการตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพทางการศึกษา ใหบรรลุ ความสำเร็จตาม

เปาหมายที่กำหนด ตามเอกสารแนบทายประกาศฉบับน้ีจึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

 

   ประกาศ ณ วันที่  16  พฤษภาคม  พ.ศ.  2566 

   

 

(นายธรรมนูญ  วิชาหา) 

ผูอำนวยการโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

 

 



หนังสือรับรองและเห็นชอบมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

และคาเปาหมายความสำเร็จของมาตรฐานการศึกษา 

เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา 

....................................................................... 

 

         ตามที่โรงเรียนเจยีงทองพิทยาคม ไดดำเนินการกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาและกำหนดคา

เปาหมายความสำเร็จของแตละมาตรฐานของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมเพื่อการประกันคุณภาพภายในของ

สถานศึกษาแลวนั้น และนำเสนอตอคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมเพื่อรับรอง

และขอความเห็นชอบในการนำไปใชพัฒนาคุณภาพการศึกษาน้ัน 

 บัดน้ีคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมไดพิจารณามาตรฐานการศึกษาและ

คาเปาหมายความสำเร็จของมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม ในคราวประชุมคณะกรรมการ

สถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม มีมติเห็นชอบใหใชมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทอง

พิทยาคมและคาเปาหมายความสำเร็จของแตละมาตรฐานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โรงเรียน

เจียงทองพิทยาคม ทั้งน้ีต้ังแตปการศึกษา 2566  เปนตนไป 

 

 

 

           ลงช่ือ............................................................... 

              ( นายทวี  แสงหงษ) 

           ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

แนบทายประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ 

 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๖ มีจำนวน ๓ มาตรฐาน ไดแก 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผูเรียน 

    ๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผูเรียน 

    ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนทีเ่นนผูเรียนเปนสำคัญ 

แตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังน้ี 

มาตรฐานท่ี ๑ คณุภาพของผูเรยีน 

  ๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผูเรียน 

     ๑) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  

     ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ

แกปญหา 

     ๓) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

     ๔) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

     ๕) มีผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

     ๖) มีความรู ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีตองานอาชีพ 

  ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

     ๑) การมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีตามทีส่ถานศึกษากำหนด  

     ๒) ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 

     ๓) การยอมรับที่จะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

     ๔) สุขภาวะทางรางกายและจิตสงัคม 

 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

  ๒.๑ มีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 

  ๒.๒ มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 

  ๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพของผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษาและทกุกลุมเปาหมาย  

  ๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

  ๒.๕ จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

  ๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

 



มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรยีนเปนสำคญั 

  ๓.๑ จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจรงิ และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

  ๓.๒ ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอือ้ตอการเรียนรู 

  ๓.๓ มีการบรหิารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 

  ๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 

  ๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลบัเพื่อพัฒนาและปรบัปรุงการจัดการเรียนรู 


